
 
ประกาศโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน  

เพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา ปการศึกษา 2566 

--------------------------------- 

พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 มาตรา 9 (3) 

ไดกำหนดการจัดระบบ โครงสราง และกระบวนการจัดการศึกษาใหยึดหลักที่สำคัญขอหนึ่ง คือมีการกำหนด 

มาตรฐานการศึกษา และจัดระบบประกันคุณภาพการศึกษาทุกระดับและประเภท และมาตรา 48  ใหหนวยงาน

ตนสังกัด และสถานศึกษาจัดใหมีระบบประกันคุณภาพภายในสถานศึกษา และใหถือวาการประกันคุณภาพภายใน

เปนสวนหนึ่งของการบริหารการศึกษาที่ตองดำเนินการอยางตอเนื่อง โดยมีการจัดทำรายงานประจำปเสนอตอ

หนวยงาน ตนสังกัด หนวยงานที่เกี่ยวของ และเปดเผยตอสาธารณชน เพื่อนําไปสูการพัฒนาคุณภาพมาตรฐาน

การศึกษา และเพื่อเปนการรองรับการประกันคุณภาพภายนอก 

ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 9 (3) มาตรา 48 แหงพระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ  พ.ศ. 

2542 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2545 กฎกระทรวงการประกันคุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561และ

ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐานและระดับ

การศึกษาข้ันพื้นฐาน ศูนยการศึกษาพิเศษ เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2561 นโยบายการปฏิรูปการศึกษาในทศวรรษที่

สอง ที่กำหนดเปาหมายและยุทธศาสตรอยางชัดเจนในการพัฒนาคุณภาพคนไทยและการศึกษาไทยในอนาคตและ

นโยบายใหปฏิรูประบบการประเมินและการประกันคุณภาพภายในและภายนอกทุกระดับ กอนมีการประเมิน 

คุณภาพในรอบตอไป รวมทัง้อัตลักษณและจุดเนนของสถานศึกษา 

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการ สถานศึกษาข้ันพื้นฐาน โรงเรียนเจียงทองพิทยาคม และมีสวนรวม

ของของผูที่เกี่ยวของทั้งบุคลากรทุกคนในโรงเรียน ผูปกครอง และประชาชน ในชุมชนใหมีความเหมาะสมและ

สอดคลอง จึงประกาศกำหนดคาเปาหมายความสำเร็จตามมาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ป

การศึกษา 2566 ตามเอกสารแนบทายประกาศน้ี เพื่อเปนเปาหมายในการพัฒนา คุณภาพมาตรฐานการศึกษาการ

ประเมินคุณภาพภายในและเพื่อใชเปนหลักในการเทียบเคียงสำหรับการสงเสริม และกำกับดูแลในการพัฒนา

คุณภาพการศึกษาการตรวจสอบการประเมินผล และการประกันคุณภาพทางการศึกษา ใหบรรลุ ความสำเร็จตาม

เปาหมายที่กำหนด ตามเอกสารแนบทายประกาศฉบับน้ีจึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

 

   ประกาศ ณ วันที่  16  พฤษภาคม  พ.ศ.  2566 

   

 

(นายธรรมนูญ  วิชาหา) 

ผูอำนวยการโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

 

 



หนังสือรับรองและเห็นชอบมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

และคาเปาหมายความสำเร็จของมาตรฐานการศึกษา 

เพ่ือการประกันคณุภาพภายในของสถานศึกษา 

....................................................................... 

 

         ตามที่โรงเรียนเจยีงทองพิทยาคม ไดดำเนินการกำหนดมาตรฐานการศึกษาของสถานศึกษาและกำหนดคา

เปาหมายความสำเร็จของแตละมาตรฐานของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมเพื่อการประกันคุณภาพภายในของ

สถานศึกษาแลวนั้น และนำเสนอตอคณะกรรมการสถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมเพื่อรับรอง

และขอความเห็นชอบในการนำไปใชพัฒนาคุณภาพการศึกษาน้ัน 

 บัดน้ีคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคมไดพิจารณามาตรฐานการศึกษาและ

คาเปาหมายความสำเร็จของมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม ในคราวประชุมคณะกรรมการ

สถานศึกษาขั้นพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม มีมติเห็นชอบใหใชมาตรฐานการศึกษาของโรงเรียนเจียงทอง

พิทยาคมและคาเปาหมายความสำเร็จของแตละมาตรฐานเพื่อการประกันคุณภาพภายในของสถานศึกษา โรงเรียน

เจียงทองพิทยาคม ทั้งน้ีต้ังแตปการศึกษา 2566  เปนตนไป 

 

 

 

           ลงช่ือ............................................................... 

              ( นายทวี  แสงหงษ) 

           ประธานคณะกรรมการสถานศึกษาข้ันพื้นฐานโรงเรียนเจียงทองพิทยาคม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน 

แนบทายประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง ใหใชมาตรฐานการศึกษา ระดับปฐมวัย 

ระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และระดับการศึกษาขั้นพ้ืนฐานศูนยการศึกษาพิเศษ 

 

มาตรฐานการศึกษา ระดับการศึกษาข้ันพื้นฐาน พ.ศ. ๒๕๖๖ มีจำนวน ๓ มาตรฐาน ไดแก 

มาตรฐานที่ ๑ คุณภาพของผูเรียน 

    ๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผูเรียน 

    ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

มาตรฐานที่ ๒ กระบวนการบรหิารและการจัดการ 

มาตรฐานที่ ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนทีเ่นนผูเรียนเปนสำคัญ 

แตละมาตรฐานมีรายละเอียด ดังน้ี 

มาตรฐานท่ี ๑ คณุภาพของผูเรยีน 

  ๑.๑ ผลสัมฤทธ์ิทางวิชาการของผูเรียน 

     ๑) มีความสามารถในการอาน การเขียน การสื่อสารและการคิดคำนวณ  

     ๒) มีความสามารถในการคิดวิเคราะห คิดอยางมีวิจารณญาณ อภิปรายแลกเปลี่ยนความคิดเห็น และ

แกปญหา 

     ๓) มีความสามารถในการสรางนวัตกรรม 

     ๔) มีความสามารถในการใชเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 

     ๕) มีผลสมัฤทธ์ิทางการเรียนตามหลักสูตรสถานศึกษา 

     ๖) มีความรู ทักษะพื้นฐาน และเจตคติที่ดีตองานอาชีพ 

  ๑.๒ คุณลักษณะที่พึงประสงคของผูเรียน 

     ๑) การมีคุณลักษณะและคานิยมที่ดีตามทีส่ถานศึกษากำหนด  

     ๒) ความภูมิใจในทองถ่ินและความเปนไทย 

     ๓) การยอมรับที่จะอยูรวมกันบนความแตกตางและหลากหลาย 

     ๔) สุขภาวะทางรางกายและจิตสงัคม 

 

มาตรฐานท่ี ๒ กระบวนการบริหารและการจัดการ 

  ๒.๑ มีเปาหมาย วิสัยทัศน และพันธกิจที่สถานศึกษากำหนดชัดเจน 

  ๒.๒ มีระบบบรหิารจัดการคุณภาพของสถานศึกษา 

  ๒.๓ ดำเนินงานพัฒนาวิชาการที่เนนคุณภาพของผูเรียนรอบดานตามหลักสูตรสถานศึกษาและทกุกลุมเปาหมาย  

  ๒.๔ พัฒนาครูและบุคลากรใหมีความเช่ียวชาญทางวิชาชีพ 

  ๒.๕ จัดสภาพแวดลอมทางกายภาพและสังคมที่เอื้อตอการจัดการเรียนรูอยางมีคุณภาพ 

  ๒.๖ จัดระบบเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการและการจัดการเรียนรู 

 



มาตรฐานท่ี ๓ กระบวนการจัดการเรียนการสอนท่ีเนนผูเรยีนเปนสำคญั 

  ๓.๑ จัดการเรียนรูผานกระบวนการคิดและปฏิบัติจรงิ และสามารถนำไปประยุกตใชในชีวิตได 

  ๓.๒ ใชสื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และแหลงเรียนรูที่เอือ้ตอการเรียนรู 

  ๓.๓ มีการบรหิารจัดการช้ันเรียนเชิงบวก 

  ๓.๔ ตรวจสอบและประเมินผูเรียนอยางเปนระบบ และนำผลมาพัฒนาผูเรียน 

  ๓.๕ มีการแลกเปลี่ยนเรียนรูและใหขอมูลสะทอนกลบัเพื่อพัฒนาและปรบัปรุงการจัดการเรียนรู 


